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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úlohou Policie České republiky v rámci integrovaného

záchranného systému, při povodni. Teoretická část, je zaměřena na činnost Policie

České republiky, při mimořádné události nebo krizové situaci, která vznikla v důsledku

povodně. Zároveň poskytuje ucelený náhled na postavení, působnost, řízení, organizaci

a technické prostředky Policie České republiky. V dalších kapitolách, je okrajově

pojednáno o dalších složkách integrovaného záchranného systému. Současně, je zde

uvedena relevantní legislativa a další dokumenty. V teoretické části, je závěrem

pojednáno o městu Benátky nad Jizerou a jeho problematice ve vztahu k povodním.

Praktická část se zabývá strategickou analýzou, hodnotící činnost Policie České

republiky při povodni se zaměřením na město Benátky nad Jizerou. V závěru práce,

jsou navrhnuta opatření pro zlepšení činnosti Policie České republiky při povodních.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; Policie České republiky; krizová situace; mimořádná

událost; povodeň.

Abstract

This diploma thesis deals with the role of the Czech Police force within the

integrated flood rescue system. The theoretical part is focused on the activities of the

Czech Police in the event of an emergency or a crisis situation resulting from a flood. It

also provides a comprehensive overview of the status, scope, management, organization

and technical means of the Czech Police force. The following chapters discuss other

components of the integrated rescue system. The relevant legislation and other

documents are also mentioned here. The theoretical part deals with the town of Benátky

nad Jizerou and its problems in relation to the floods.

The practical part deals with the strategic analysis of the evaluation activities of the

Czech Police during the flood with a focus on the town of Benátky nad Jizerou. At the

end of the thesis, measures are being proposed to improve activities of the Czech Police

during floods.

Keywords

Integrated emergency system; the Police of the Czech Republic; crisis situation;

extraordinary event; flood.
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1 ÚVOD

Diplomovou práci na téma „Úloha Policie České republiky v rámci integrovaného

záchranného systému při povodních“ jsem si vybral ze dvou důvodů. Prvním důvodem je

mé zaměstnání ve služebním poměru u Policie České republiky a tím mi je toto téma

diplomové práce blízké. Druhý důvod je můj patriotismus k městu Benátky nad Jizerou,

ve kterém jsem se narodil, žiji a vychovávám své děti, a kde řeka Jizera se svoji

pravidelností, způsobuje menší či větší záplavy. Z tohoto druhého důvodu jsem zaměřil

činnost Policie České republiky na zájmové území města Benátky nad Jizerou a jeho

okolí, abych přispěl k bezpečnosti občanů města při povodních.

V důsledku živelních pohrom, zanikly celé kultury, docházelo k masivní migraci

lidského společenství a zpustošení velkých území. Lidstvo, aby obstálo v souboji s těmito

živly, bylo nuceno na základě účinků těchto destruktivních živelných pohrom, které jsou

vnitřně spjaté s lidskou existencí, nalézt způsob, jak se před nimi účinně bránit, jak je

překonávat, sledovat, poznávat průběh a jejich zákonitosti. Pro lidstvo představují živelné

pohromy největší hrozbu. Důvodem těchto obav je skutečnost, že je nemohou ovlivnit.

Přicházejí neočekávaně, dokážou nadělat obrovské škody, navazují na ně další katastrofy

např. různé epidemie, hladomor, znečištěné zdroje pitné vody, únik toxických látek,

požáry, výpadky elektrické energie a další.

Pro Českou republiku představují povodně největší přímé nebezpečí v oblasti

přírodních katastrof. Povodně a jejich účinky jsou přirozeným vývojem přirozeného

přírodního ekosystému, ale v umělém ekosystému, tzv. kulturní krajině, která dnes

převažuje, způsobuje při narůstající infrastruktuře lidské společnosti ztráty na lidských

životech, velké materiální škody, devastaci kulturního dědictví a negativní dopady na

životní prostředí. Tuto skutečnost neopomíjí celá řada legislativních i dalších dokumentů,

které má Česká republika k dispozici při řešení povodní.

Povodně se v České republice vyskytují od nepaměti. Historicky nejstarší doložená

povodeň v Praze se vztahuje k roku 1118, kde ji zaznamenal kronikář Kosmas. Další

historické povodně na Vltavě jsou zaznamenány v letech 1272 ( kdy došlo k poboření

kamenného Juditina mostu ), 1273, 1280, 1342, 1367, 1432, 1501, 1598, 1655, 1675,

1784, 1845, 1872, 1940, 1954, 2002 [1].
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Česká republika se snaží povodním co nejvíce zabránit nebo je eliminovat za využití

protipovodňových opatření. V boji proti povodním je využíván mimo jiné integrovaný

záchranný systém a další relevantní složky.

Cílem teoretické části je poskytnout ucelený náhled na postavení, působnost, řízení,

organizaci, úkoly a technické prostředky Policie České republiky. Dále bude okrajově

pojednáno o dalších základních složkách IZS. Činnost základních složek IZS bude

rozebrána z ústřední, krajské i základní úrovně. Zároveň je cílem poskytnout přehledný

výčet relevantní legislativy a dalších dokumentů, týkající se dané problematiky. Budou

vysvětleny a rozebrány pojmy mimořádná událost, krizová situace, krizové stavy,

pohroma, katastrofa, povodeň a krizová komunikace. V závěru teoretické části bude

pojednáno o zájmovém území města Benátky nad Jizerou a jeho problematice ve vztahu

k povodním.

Cílem praktické části bude na základě provedené SWOT analýzy, zanalyzovat činnost

Policie České republiky se zaměřením na zájmové území města Benátky nad Jizerou

a jeho okolí při povodních. Na základě výsledků analýzy budou navrhnuta doporučení

pro zlepšení činnosti Policie České republiky ve vztahu k městu Benátky nad Jizerou, při

povodních.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Ochrana obyvatelstva

Státu náleží starost o ochranu obyvatel. Stát pro ochranu obyvatelstva a jeho majetku

před vlivy mimořádných událostí nebo krizových situací musí vytvořit patřičné a funkční

legislativní prostředí. Stát musí také zajistit připravenost integrovaného záchranného

systému, včetně odborně vyškolených pracovníků s potřebnou technikou a materiálem.

Ochrana obyvatelstva je součástí vnitřní bezpečnosti státu a zahrnuje v sobě soubor

činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zainteresovaných organizací,

složek a obyvatelstva prováděných za účelem minimalizace negativních dopadů možných

mimořádných situací, katastrof a nouzových situací na zdraví a životy lidí včetně jejich

životních podmínek. [2] Zároveň je třeba zajistit i důstojnost člověka, který byl postižen

krizovou situací.

2.1.1 Legislativní zakotvení ochrany obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva není v právním řádu České republiky řešena samostatným

zákonem.

Ochrana obyvatelstva je zakotvena

 V zákonu č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů.

 Ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva.

 V nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do

mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci

a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými

osobami na ochranu obyvatelstva.

 V Bezpečnostní strategii ČR. Bezpečnostní strategie je základním dokumentem

bezpečnostní politiky ČR, na který navazují další strategie a koncepce. Jedná se

o vládní dokument zpracovaný ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky

a Parlamentem ČR.
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 V Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Je

zpracována v gesci MV-GŘ HZS ČR a je předkládána k projednání a schválení

vládou ČR.

 V Dodatkovém protokolu I k Ženevským úmluvám v čl. 61 ( definice pojmu civilní

obrana ) přijatém v roce 1977.

 Ochranou obyvatelstva se dle zákona o IZS rozumí plnění úkolů civilní ochrany,

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. [3]

2.2 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém je uveden v zákoně č. 239/2000 Sb., o IZS

v § 2 písm. a). Jde o koordinovaný postup jeho složek, při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [3]

V § 3 zákona o IZS se dočteme o použití integrovaného záchranného systému.


[…]


atd. mají i sami občané. 58 % respondentů dává spoluodpovědnost místním i obecním
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úřadům. Většina lidí 69 % si myslí, že se činnost Policie ČR v místě bydliště za poslední

rok nezměnila. 44 % občanů se domnívá, že vybavenost Policie ČR není dostatečná.

Pokud by byli občané ČR svědky nějakého trestného činu, 93 % z nich deklaruje, že by

byli ochotni o tomto informovat Policii ČR. 96 % lidí deklaruje, že ví, kde se nachází

nejbližší služebna Policie ČR v místě bydliště. S chováním policistů na odděleních bylo

spokojeno 69 % lidí a 62 % lidí byla spokojena s upraveností policistů. 54 % lidí je

nespokojeno s dobou čekání a upraveností vnitřních prostor služeben. Důvěra v Policii

ČR je vysoká a dosahuje 85 %. 68 % obyvatel považuje práci u Policie ČR za prestižní.

Naprostá většina obyvatel považuje policisty za potřebné 89 %. Pokud jde

o charakteristiky, relativně pozitivně jsou policisté vnímáni v komunikativnosti,

profesionalitě, vstřícnosti a důvěryhodnosti. 72 % respondentů se domnívá, že se Policie

ČR snaží zlepšit i osobní přístup k občanům. 28 % lidí se dostalo do situace, kdy měli

pocit, že se policisté nesprávně nebo nevhodně chovají. 41 % lidí uvádí, že je Polici ČR

dostatečně informuje o své činnosti. 64 % lidí uvádí, že média dostatečně informují

o bezpečnostní situaci a vývoji kriminality ČR. Lidé se domnívají, že média informují

rovnoměrně o úspěších i nezdarech Policie ČR. Polovina obyvatel ČR uvádí, že se za

poslední rok nesetkali se žádnou preventivní akcí Policie ČR a pokud se setkali, šlo

o preventivní akci z oblasti dopravy 44 %. [79]

Na základě provedeného porovnání musím konstatovat, že švýcarský a německý

systém v porovnání s českým systémem je složitější a to vzhledem k existenci kantonů

a spolkových zemí, kterým je dána samostatná působnost při rozhodování svých

záležitostí, mají vlastní zákonodárství, parlament i vládu. Na druhé straně si ovšem

kantony a jednotlivé spolkové země uvědomují, že je potřeba vytvořit společný krizový

management státu a kantonů ( spolkových zemí ), aby mohly lépe reagovat na případné

katastrofy. Podstata švýcarského a německého systému je stejná jako v České republice

snaha o co nejlepší spolupráci mezi jednotlivými organizace poskytující pomoc, zlepšit

jejich koordinaci, komunikaci, vzdělání a zároveň zlepšit informovanost občanů před

nebezpečím. Pro švýcarský a německý systém je charakteristická legislativní složitost

a různorodost. Vzhledem k správnímu členění se dá tento stav akceptovat. V teoretické

části diplomové práce jsem se snažil záměrně podat co největší výčet legislativy, která se

vztahuje k problematice, kterou se diplomová práce zaobírá. V České republice máme

ohromné množství legislativy a neustále se vymýšlejí nové a nové předpisy. Mé
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doporučení v této oblasti je, snažit se, co nejvíce zjednodušit legislativu a nevytvářet

alibisticky nové předpisy.

Ze SWOT analýzy, kterou jsem provedl, mi vyšla opatření ke zlepšení činnosti Policie

ČR. Tato opatření jsou zaměřena na zájmové území města Benátky nad Jizerou. Na

základě výsledků autorů, které jsem uvedl v diskuzi, musím zhodnotit, že ve většině

případů se shodujeme. Jedná se zejména o doporučení, aby policie byla více aktivní

a byla vidět. Zároveň společně zdůrazňujeme větší iniciativu s médii a občany města,

vidíme společný problém v technickém vybavení. Co se týká charakterových vlastností

policistů, občané v ČR nejvíce oceňují komunikativnost, profesionalitu, vstřícnost,

důvěryhodnost a ochotu pomoci. Na druhé straně jsem opomenul zdůraznit větší

angažovanost v preventivní činnosti policie. Doporučení vidím v tom, že Policie ČR by

se měla zaměřit na užší spolupráci s obcemi, městy a kraji, neboť právě zde jsou značné

příležitosti, jak zlepšit činnost Policie ČR.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o úloze Policie České republiky při povodních. Povodně,

které jsou největším nebezpečím z hlediska přírodních katastrof pro Českou republiku,

vyžadují týmovou spolupráci jednotlivých složek a dalších organizací

k úspěšnému zvládnutí této katastrofy, zvlášť náročná je tato spolupráce, pokud povodně

ohrožují urbanizované území.

V teoretické části jsou na základě rešerše odborné literatury a poznatků nabitých

během studia vysvětleny důležité pojmy, které společně s legislativou a dalšími

dokumenty objasňují nejen povodně, ale i oblast integrovaného záchranného systému,

zvláště pak Policii České republiky, která je zde detailně rozebrána. Závěr teoretické části

je věnován nezáměrné krizové komunikaci příslušníků základních složek integrovaného

záchranného systému, která je často opomíjená. Poslední kapitoly se věnují

charakteristice zájmového území města Benátky nad Jizerou. Teoretická část se stala

nezbytným podkladem pro přípravu na praktickou část diplomové práce.

V praktické části byla provedena SWOT analýza činnosti Policie české republiky. Na

jejím základě vzešla opatření, která by při jejich implementaci do praxe zlepšila činnost

Policie České republiky. V diskuzi jsou porovnávána nejen tato opatření, ale i švýcarský

a německý systém ve vztahu k českému systému a navržena doporučení k zjednodušení

a k lepšímu využití příležitostí pro Policii České republiky.

Na závěr bych rád konstatoval jednu myšlenku. Pokud něco funguje, tak to neměňme

a naopak se zaměřme na to, co nefunguje.
