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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 88

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Zhodnoťte jak probíhala spolupráce mezi PČR a městem Benátky nad Jizerou při povodních v roce
2000 a 2006.

2. Ve vaší práci se podrobně věnujete spolupráci PČR a města Benátky nad Jizerou při povodních.
Zhodnoťe jaká je spolupráce těchto subjektů v oblasti přípravy na řešení povodňové problematiky v
současné době.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor k vypracování práce přistupoval aktivně a samostatně s využitím jak vlastních teoretických znalostí,
tak zkušeností a poznatků nabytých při praxi u Policie ČR.

Formální a odbornou stránku práce vždy konzultoval s vedoucím práce.

Práce je logicky uspořádána v kompatibilní celek. Písemný i grafický projev odpovídá požadavkům na
diplomovou práci.

Totéž platí o jazykové i formální úrovni práce, což svědčí o velmi dobré orientaci autora v dané
problematice.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

​
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